
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33910 27Quarta-feira, 03 DE JULHO DE 2019

Orçamento
Programa de Trabalho: 908288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0132
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: GPM COMERCIO DE GÁS LTDA-EPP
CNPJ: 06.963.296/0001-22
Endereço: Rama Camilo Pinto, nº1307, Bairro: Santa Maria de Benfi ca 
CEP: 68795-970 Benevides-PA
Telefones: (91) 3252-7309
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 450104
CONTRATO
Contrato n°: 12
Exercício: 2019
Processo n°: 2019/48442
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO de MATERIAL DE CONSUMO (FRALDAS DESCARTA-
VEIS), DO TIPO MENOR PREÇO, QUE VISA ATENDER O SERVIÇO SOCIAL 
DO 1°CRS/SESPA PELOS USUÁRIOS DA UNIDADES DE ABRANGÊNCIA .
Valor Total: R$ R$ 244.956,00 (Duzentos e quarenta e quatro mil nove-
centos e cinquenta e seis reais)
Data da Assinatura: 02/07/2019
Vigência: 02/07/2019 a 02/07/2020
Pregão Eletrônico: 05/2019
Orçamento
Dotação Orçamentária: 908288
Natureza da Despesa: 3390-30
Fonte do Recurso: 0132
Origem do Recurso: Estadual
J.LEMOS DE CARVALHO -ME  CNPJ Nº 12.294.602/0001-88
TELEFONE: (91) 3456-9149
ENDEREÇO: Rua São João 15B, Distrito de Murinin, Benevides-PA
Ordenador: MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 450008

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO
Número/Ano: 02/2019
Processo n°/Ano: 2019/451574
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS 
GRÁFICOS DIGITAL E OFF SET PARA PRODUÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO: 
SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE IMPRESSOS, FOLDERS, CARTÕES, ENTRE 
OUTROS, INCLUINDO DESENVOLVIMENTO DE LAYOUT E ARTE GRÁFICA, 
PARA O 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE E SUAS UNIDADES DE ABRAN-
GÊNCIA (URES, CAPS, ABRIGO JOÃO PAULO II, UAT/HIV/AIDS, UBS PE-
DREIRA E ALMOXARIFADO) PARA UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br
Observação: DÚVIDAS E ESCLARECIMENTOS ATRAVES DO E-MAIL: LICI-
TACAO1CRS@OUTLOOK.COM
Responsável pelo Certame: DUCIVAL DA SILVA BRITO
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Abertura: 17/07/2019
Hora da Abertura: 13H (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Orçamento
Programa de Trabalho: 908288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0132
Ação: 232629
Ordenador: MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR 1º CRS/SESPA

Protocolo: 450094

DIÁRIA
.

PORTARIA 506 de 02 de Julho de 2019
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado.
Resolve:
Conceder: 12 meias diárias, à servidora SÔNIA BRAGAS DA SILVA, Matrí-
cula n° 8400639/2
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): MARITUBA, BENEVIDES E SANTA BARBARA - PA – Brasil
Objetivo: Participar e assessorar reuniões do CMS. e de suas atividades a 
ser realizadas no período de 10 a 31/07/2019 em deslocamento.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 450145
PORTARIA 505 de 02 de Julho de 2019
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal:  no  Art. 145 da Lei 5.810 
de 24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, discipli-
na a concessão de DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado.

Resolve:
Conceder: 05 meias diária aos Servidor(es):
57195532/1 / ITAIARA DOS SANTOS PINHIEIRO, (chefe de unid.) / 2,5 
diárias (deslocamento) / de 08/07/2019 a 12/07/2019<br
0498857 / ILSON JOÃO MAIA DA COSTA, (Motorista) / 2,5 diárias (deslo-
camento) / de 08/07/2019 a 12/07/2019<br
0512059 MARIO MIRANDA DA SILVA, (Ag. de Saúde Pública) / 2,5 diárias 
(deslocamento) de 08/07/2019 a 12/07/2019<br
5052112 / JOSÉ BOLIVAR ARAÚJO DE OLIVEIRA, (Ag. de Saúde) / 2,5 
diárias (deslocamento) de 08/07/2019 a 12/07/2019<br
57190913/1 / EDIVALDO ROCHA SEABRA, (Ag. de Saúde) / 2,5 diárias 
(deslocamento) / de 08/07/2019 a 12/07/2019<br
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): ANANINDEUA, MARITUBA, BENEVIDES e SANTA BARBARA - PA
Objetivo: Realizar supervisão e monitoramento do 4° ciclo do LIRAa, que 
se destina aos municípios citados acima, no período de 08 a 12/07/2019, 
em deslocamento.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 449807

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 555 DE 10 DE JUNHO  DE 2019
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 76 de 09/01/2019, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10/01/2019.
CONSIDERANDO que a administração pública visa promover a regularida-
de e o seu aperfeiçoamento.
RESOLVE: Prorrogar por 30 (trinta) dias a conclusão da Sindicância 
Administrativa, instituída pela PORTARIA Nº 320 de 10 de maio de 2019, 
publicada no DOE nº 33870 de 10 de maio de 2019, com fundamentação 
legal no artigo 201 da Lei nº 5810/94.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 10 DE JUNHO 2019
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor 1º CRS SESPA

Protocolo: 449957
Portaria n.º 533, de 02 de julho de 2019.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 199, da Lei 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 659, de 12 de julho de 2018, 
publicada em DOE n.º 33.657, de 16 de julho de 2018, que designa a 
Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/
SESPA;
CONSIDERANDO o disposto nos termos da notifi cação n.º 148/2018, que 
originou o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/442616, de 01 de 
outubro de 2018, emitido pela DGTES/SESPA (fl s. 01/02);
CONSIDERANDO a análise e manifestação jurídica n.º 1700/2018, emitido 
pela CONJUR/SESPA (fl s. 25/26), homologado pelo Senhor Secretário de 
Saúde do Estado do Pará (fl s. 28);
RESOLVE:
I – DETERMINAR a instauração de Processo Administrativo Disciplinar 
n.º 2018/442616, em desfavor da servidora Edilamar Silveira de Sou-
za Correa, ocupante de cargo de Auxiliar de Saúde, matrícula funcional 
n.º 5160332/1, lotada na URE AIDS/1º CRS/SESPA, para apurar suposto 
acúmulo ilegal de cargo público, que se comprovado constitui transgres-
são disciplinar aos artigos 177, VI e 178, I, caracterizando o disposto no 
artigo 190, inciso XII, todos da Lei 5.810/94, c/c artigo 37, inciso XVI, 
“c”, da CF/88.
II – DESIGNAR os servidores estáveis, Norma de Fátima Andrade, Ad-
ministradora, matrícula funcional n.º 54189583/1, Elza Maria da Silva 
Lima, Assistente Social, matrícula funcional n.º 54190781/1, Luiz Antonio 
Marques Cabral, Administrador, matricula funcional n.° 54189028/1, Vi-
valdo Nascimento Júnior, ocupante do cargo de Administrador, matrícula 
funcional n.º 5167310/1, para sob a presidência da primeira, compor a 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, objetivando a apuração 
dos fatos e respectivas responsabilidades administrativas, assegurando-
se a acusada o contraditório e a ampla defesa.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, 
contados da publicação da presente portaria no DOE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 02/07/2019.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 449965
Portaria n.º 530, de 02 de julho de 2019.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 199, da Lei 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 659, de 12 de julho de 2018, 
publicada em DOE n.º 33.657, de 16 de julho de 2018, que designa a 
Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/
SESPA;
CONSIDERANDO o disposto nos termos da notifi cação n.º 207/2018, que 
originou o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/515519, de 19 de 
novembro de 2018, emitido pela DGTES/SESPA (fl s. 01/02);
CONSIDERANDO a análise e manifestação jurídica n.º 101/2019, emitido 
pela CONJUR/SESPA (fl s. 53-verso), homologado pelo Senhor Secretário 
de Saúde do Estado do Pará, em exercício (fl s. 54);


